
Brasília, 13 de fevereiro de
2026

BGP - Publicado em 13/02/2026 - Ano 10 Edição 2.10 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

Campus Porto Alegre

Portaria CPOA/IFRS nº 20, de 12 de fevereiro de 2026

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 140, de 23 de fevereiro
de 2024, publicada no DOU de 28 de fevereiro de 2024, edição 40, seção 2, página 24, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria CPOA/IFRS nº 8, de 12 de janeiro de 2026.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para, sob a presidência do primeiro, constituir as bancas
avaliadoras que efetuará o Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico (EBTT) para as Áreas de Biologia, Economia e Química no Campus Porto Alegre do IFRS, de acordo
com o Edital Campus Porto Alegre Nº 71/2025. 

§ 1º Área: Biologia.

I -  Membros Titulares: 

a) Alessandra Nejar Bruno, matrícula Siape 1767207;

b) Gustavo Kellermann Reolon, matrícula Siape 1215500;

c) Helana Ortiz Garcia, matrícula Siape 1225155;

II - Membros Suplentes: 

a) Mara Betânia Brizola Cassanego, matrícula Siape 3242261.

b) Paulo Artur Konzen Xavier de Mello e Silva, matrícula Siape 1225155.

§ 2º Área: Economia.

I -  Membros Titulares: 

a) Sady Darcy da Silva Junior, matrícula Siape 1796175;

b) Marcelo Mallet Siqueira Campos, matrícula Siape 1770399;

c) Andréa Ribeiro Gonçalves, matrícula Siape 2525081. 

II - Membros Suplentes: 

a) Fabrício Sobrosa Affeldt, matrícula Siape 1644988;

b) Gleide Penha de Oliveira, matrícula Siape 358883;

c) Clúvio Buenno Soares Terceiro, matrícula Siape 1797970.

§ 3º Área: Química

I - Membros Titulares: 

a) Andréia Modrzejewski Zucolotto, matrícula Siape 1333478;



b) Claudia do Nascimento Wyrvalski, matrícula Siape 1566442;

c) Silvia Regina Grando, matrícula Siape 1612437. 

II - Membro Suplente: 

a) Luiz Felipe Velho, matrícula Siape 1649275.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

SERGIO WESNER VIANA

Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por SERGIO WESNER VIANA, Diretor(a), em
12/02/2026, às 10:02,

conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/413217

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/413217

